

Redakcja i Administracja  
**Warszawa**  
ul. Warecka 7-Tel. 5.0670  
**Kraków**  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon 103.10

# „NAPRZÓD”

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO  
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

**15 groszy** za numer  
**Miesięcznie 3<sup>50</sup>** złotych  
**Zagranicą 6** złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129  
Pozostwe Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa I Karłowka N. 188

Warunki prenumeraty w Krakowie z odnośniami miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6.—. Za zmianę adresu 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i załatwienie pracy bezpłatnie  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwyczajnych 6-ko spalnowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Palestyna

Palestyna była już kilkakrotnie widownią rozruchów przeciwdżydowskich, ale tak długotrwałych i zaciętych walk, jakie się toczą tam obecnie, jeszcze nie było.

Cechą istotną rozruchów obecnych jest walka nietylcie z Żydami, co z Anglikami, plasującymi tak zw. mandat nad Palestyną. Arabowie kierują całą się ataku na władzę angielską, oskarżając ją o sprzyjanie Żydom, żądając wstrzymania imigracji żydowskiej i wysuwając już hasło niepodległości Palestyny.

Rozruchy obecne mają jeszcze to do siebie, że niewiadomo właściwie, co je bezopornie wywołalo. Pierwotnie twierdzenie że sygnałem do rozruchów miało być zabójstwo Araba przez Żyda, okazało się mylne. Nie było takiego zabójstwa. A przecież taka pogłoska czy plotka stała się początkiem gwałtownej akcji arabskiej, mającej już wszelkie cechy powstania. Świadczą o tym, że akcja ta była zgórzy przygotowana i że wyszarył pierwszy lepszy pretekst, by ją rozpętać.

Wobec tych faktów wydają się usprawiedliwione doniesienia poważnej prasy angielskiej o włoskich intrzygach w Palestynie i masowym przepokustwie Arabów przez faszystów włoskich. W interesie Włoch jest niewątpliwie stwarzanie Anglii jaknajwiększych trudności w kolonizacji i krajach mandatowych. Żadna z Palestyna leży już na pograniczu „strefy zainteresowania” imperium włoskiego, a kłopoty Anglii w Palestynie są za zawsze podwójne: ze

strony Arabów i Żydów, jedynobowiem jak i drudzy są niezadowoleni z rządów angielskich i domagają się energicznej polityki przeciw Arabom, względnie Żydom.

Ale byłoby krótkowzrocznością przypisywać rozruchy w Palestynie wyłącznie intrzygom i pieniądzom włoskim. Gwałtowność, upór i długotrwałość rozruchów mają swoją wymowę i świadczą o wysokim napięciu nacjonalizmu arabskiego w Palestynie. Można zaryzykować twierdzenie, że silniejszy od pieńdza włoskiego jest ruch narodowy arabski, który niedawno dał się we znaki Francji, sprawując mandat na Syrię, który ma wszelkie cechy ruchu panarabskiego, dążącego do zjednoczenia ziem arabskich w wielkie niezależne państwo arabskie.

I gdy spojrzymy na Palestynę ze strony tego ruchu panarabskiego, to przedstawia się ona nam inaczej, niż w oderwaniu od niego. W samej Palestynie krążą się interesy Anglii, Arabów i Żydów. Ale — że się tak wyrażymy — Pan Arabi krążą się interesy wielkich mocarstw. Anglii, Francji i Włoch, a sprawa żydowska wchodzi na plan dalszy. Gdyby nie było walki imperializmów tych trzech mocarstw, gdyby się rozwiązało sprawnie w sprawie arabską w duchu zjednoczenia krajów arabskich, to i sprawa żydowska mogłaby być załatwiona w drodze porozumienia Arabów z Żydami.

Półki zaś ciężej są imperializm państw europejskich, póki masy arabskie znajdują się

na niskim poziomie politycznogospodarczym i kulturalnym i stanowią wciąż mierzwe pod imperializm obcy, polity i sprawa żydowska w Palestynie będzie zaogniona i wydana na łup obcych intrzy i przepokustw.

Anglia jest dość silna, by pokonać Arabów w Palestynie i przywrócić spokój. Ale nie będzie to rozwiązaniem trudności palestyńskich, które nadal będą się jatrzyć, by w pewnej chwili znów wybuchną ogniem rozruchów.

(mb.).

## Bomby nad Palestyną

Rozruchy przybrały charakter rewolty anty-angielskiej

Z Jeruzolimy donoszą: Nigdy jeszcze władze mandatowe w Palestynie nie stały przed tak olbrzymimi trudnościami, jak obecnie. Trwające od przeszło 6 tygodni zaburzenia antyżydowskie, przekształcają się w jawną rewoltę arabską przeciwko Anglii. Nikt nie może przewidzieć dalszego rozwoju sytuacji. Wysoki komisarz palestyński żądał ponownie posiłków wojskowych z Egiptu, powołując jednocześnie zamieszkałych w Palestynie obywateli angielskich, zdolnych do no-

szenia broni, do pomocniczej służby policyjnej. Mimo energicznych zarządzeń władz sytuacja się ostroza się coraz bardziej. Głównym ogniskiem rewolty jest okręg Nablus, gdzie rozruchy przybrały wyraźny charakter antyangielski do tego stopnia, że władze zarządziły masową ewakuację obywateli angielskich zamieszkałych w tym okręgu. Za obywateli angielskich wywodzących do Jeruzolimy znaczna część kolonistów żydowskich, osiadłych w okręgu Nablus. Część kolonistów, uznając Jeruzolimę za niezbyt bezpieczne schronienie, przeniosła się do Tel-Awivu. Działalność licznych rewolucyjnych oddziałów arabskich zmierzających do sprowadzenia komunikacji z krajem. Główna droga z Jeruzolimy do Hajły jest codziennie widownią krwawych starć między Arabami i wojskami angielskimi. W kilku punktach drogi Arabowie utworzyli barykady i założyli miny. Samochody ciężarowe, kursujące między Jeruzolimą i Hajlą

obowiąują swą podróż pod silną osłoną wojsk angielskich. Mimo to kolonijni samochodowcy są codziennie celem nagłych ataków ze strony Arabów, ostrzelujących oddziały wojskowe, towarzyszące samochodom. Dotychczas nie udało się wykryć kryjówek rewolucjonistów arabskich, gdyż arabska ludność wielką odmawia wszelkich wyjaśnień. Linie telefoniczne i telegraficzne są systematycznie niszczone. Jedynym środkiem porozumiewania się poszczególnych oddziałów angielskich, operujących w Palestynie — jest radiotelegrafia.

Reuter donosi z Jeruzolimy, że w ciągu dnia wczorajszego na przedmieściach Tel-Awivu i Jaffy rzucono kilkanaście bomb, ślącąc panicznie wśród ludności żydowskiej. W pobliżu kolonii Rana Araba wojska usiłowały zniszczyć urządzenie do nawodnienia plantacji cytrynowych. Na miejsce wysłano pospiesznie silny oddział policji żydowskiej.

## P. Beck w Białogrodzie

Do Białogrodu przybył wczoraj P. Beck wraz z małżonką. Na dworcze oczekiwali premier Stojadino-wicz w otoczeniu wyższych urzędników ministerjum spr. zagr., członkowie poselstwa R. P., delegacja ligi polsko - jugosłowiańskiej oraz przedstawiciele kolonii polskiej. Niezwłocznie po przyjeździe Beck udął się do pałacu królewskiego, gdzie wpał się do księgi audjencjonalnej. Pierwszą konferencją z premierem Stojadino-wiczem odbyła się o godz. 11-tej.

Podczas postępu na stacji w Zemiuniu P. Beck przyjął przedstawicieli prasy jugosłowiańskiej, którym złożył następujące oświadczenie: „Odgłos wywołany moją wizytą w Białogrodzie na łamach prasy polskiej stanowi niekarygodny dowód gorących uczuć, za jakie przybywam do stolicy Jugosławii. Stwierdzam z najwyższym zadowoleniem, iż cała prasa polska wyraża radość z powodu nawiązania osobistego kontaktu, które nastąpi w Białogrodzie”.

Cała prasa jugosłowiańska, zarówno stołeczna, jak i prowincyj-

na poświęca czołowe stronicę wizyty polskiego ministra spraw zagranicznych.

Całe miasto odokoronano flagami o barwach polskich i jugosłowiańskich.

Prasa francuska z zainteresowaniem odnotowała, że wizyta min. Becka w Białogrodzie.

Znaczenie tej wizyty omawia na łamach „Ere Nouvelle” publicysta Bresse, który podkreśla, że podróż następuje po niedawnej wymianie poglądów między Warszawą i Bukłesą i podróżą premiera Kościłkowskiego do Budapesztu.

ZMIANY W SŁUŻBIE DYPLOMATYCZNEJ.

Jak słychać, po powrocie min. Becka z Belgradu zdecydowana będzie sprawa obsadzenia wakujących placówek dyplomatycznych w Budapeszcie.

Mówi się o możliwości delegowania na to stanowisko obecnego szefa protokołu dyplomatycznego, p. Romera. Urząd dyrektora protokołu w centrali M. S. z miłby objąć obecny postę polski w Tokio, p. Michał Mościński. (Press).

## Święto ludowe

W okresie „Zielonych świętek” odbędzie się w całej Polsce obchody ŚWIĘTA LUDOWEGO, które są dla ruchu ludowego mniej-wiecej tem samem, czem jest dla ruchu socjalistycznego dzień 1 Maja.

Stronnictwo Ludowe zwoluje w tych dniach mnóstwo zgromadzeń masowych i specjalnie duże zgromadzenia spotykane są w Lublińsku, tarnowskim, nowo-sadeckim, w Kaluszu, w Limanowej, w Gostyninie i t. d.

Co do nas, wimy że szczerą serdecznością te „rewij sił” ruchu ludowego w Polsce. Obchody pozwolą ujawnić rzeczywistą siłę realnego ruchu ludowego, które

go rola w życiu polskiem będzie spełnowała rolę ogromną. S. K.

Młodzież Centralnym Wydziałem Młodzieży PPS. i Prezydium Zarządu Głównego Zw. Młodzieży Wilejskiej R. P. „Wici” toczą się rokowania w sprawie ustalenia zakresu i form współpracy i współdziałania.

Celem zdokumentowania wzajemnego zbliżenia postanowiono, by młodzież socjalistyczna przez swe delegacje wzięła udział w „Święcie Ludowym”, organizowanym przez Stronnictwo Ludowe na Zielone Świątki w różnych ośrodkach kraju.

## Sytuacja we Lwowie

### Postrakiku

pracowników użyteczności publicznej

Pracownicy instytucji użyteczności publicznej we Lwowie powołać, jak pisaliśmy, do pracy.

1) trzech członków Komitetu strajkowego pozostawia nadal do worka w więzieniu.  
2) dwudziestu trzech nie przyjeżdżo do pracy; są to pracownicy, oskarżeni o aktywność w toku strajku.

## Sytuacja we Francji

Sprawa obsadzenia ministerjum spraw zagranicznych w przyszłości Bluma wywołuje poważne trudności także i w sprawie podziału innych portfolio. W chwili obecnej największą szansą na objęcie spraw zagranicznych posiada dr. Delbos. „ECHO DE PARIS” uważa jednak na troszkę jakoby wytonił się w rękę, gdyż pan. Paul-Boncour, który pragnie uzyskać te teke, nie otrzymał już w naszym gabinetcie. Paul-Boncour uważa bowiem, że może wnieść do przyszłego Rządu tylko w razie otrzymania pełnej sprawy zagranicznych lub wojny. Tej oc-

ku.  
Ten stan rzeczy wywołuje zrozumiałe poruszenie wśród szerszych mas pracowników miejskich lemarkardzie, że przyjeżdż do pracy przedstawieliśmy Związku zawodowego, że żadne represje w związku ze strajkiem nie będą stosowane.

## Rokowania polsko-angielskie o układ morski

Do Londynu przybył komandor Eugenjusz Solski, który jako rzeczoznawca polskiej marynarki w jennej formie udział w wstępnych rozmowach informacyjnych z admiralacją brytyjską na temat proponowanego przez W. Brytanię polsko - brytyjskiego układu morskiego. Ze strony polskiej w wstępnych rozmowach weźmie udział ambasador Raczynski, komandor Solski i sekretarz ambasady Białicki w charakterze sekretarza delegacji polskiej. Ze strony brytyjskiej rozmowy prowadzić będą zastępca podsekretarza stanu Foreign Office i główne rzeczoznawca brytyjski w rokowaniach morskich Craigie. Po pierwszym posiedzeniu plenarnem ma

## Śmierć pod ziemią

W małej kopalni węgla w Loveston w hrabstwie Pembrokehire (Anglia) wydarzyła się katastrofa, spowodowana zalaniem dolnych korytarzy przez źródło,

## Za odmowę posłuszeństwa

Prezes rady ministrów Hiszpanji Quiroga i minister wojny zdali sprawozdanie na posiedzeniu rady ministrów z rozprawy sądu wojennego w Guadalajarze, przed którą stanęło 8 oficerów, w tej liczbie 2 pułkowników kawalerji z Alcala de Henares. Jak wiadomo, oficerowie ci odmówili wydania rozkazu wymarszu podległym im

## Tragedja na rzece Dyje

106 uczniów i uczenc w falach rzeki  
O straszliwej tragedji, która wydarzyła się na rzece Dyje, w Czechosłowacji, nadchodzą następujące szczegóły:  
O godz. 7-ej rano 106 uczniów i uczenc szkoły powszecznej w miasteczku Rakwice udali się pod wodzą nauczycieli na wycieczkę. Dzieci lechały na 7 brzytek. W pobliżu miejscowości Nowe Meiny trzecha było przeprowić się przez rzecę Dyje, silnie wezbraną. — Pierwsze dwie brzytki przeprowiły się na promie bez żadnych incydentów, kiedy jednak załadowa

pułkom, które przeniesiono do innego garnizonu. Sąd wojenny skazał 4 oficerów na karę 12 lat więzienia a jednego na 3 lata. Trzech pozostałych uniewinniono.

Poprzednie doniesienia jednej z agencji (ATE) o wyroku śmierzki okazały się mylne.

## Tragedja na rzece Dyje

106 uczniów i uczenc w falach rzeki  
O straszliwej tragedji, która wydarzyła się na rzece Dyje, w Czechosłowacji, nadchodzą następujące szczegóły:  
O godz. 7-ej rano 106 uczniów i uczenc szkoły powszecznej w miasteczku Rakwice udali się pod wodzą nauczycieli na wycieczkę. Dzieci lechały na 7 brzytek. W pobliżu miejscowości Nowe Meiny trzecha było przeprowić się przez rzecę Dyje, silnie wezbraną. — Pierwsze dwie brzytki przeprowiły się na promie bez żadnych incydentów, kiedy jednak załadowa

Wszędzie w całej Polsce organizujemy nasz

# „Tydzień Kobiet“

od dnia 13 do 21 czerwca

## Koniec kariery politycznej J. H. Thomasa

Minister kolonii w Rządzie angielskim J. H. Thomas podał się do dymisji w związku z tem, że nazwisko jego włączono w głośną sprawę uwłasnienia tajemnic budżetowych. Thomas uznał, że obecność jego w rządzie może sprawić mu trudności i wystąpił z niego.

W ten sposób zakończyła się niecodzienna kariera polityczna człowieka, który odegrał znaczną rolę w ruchu robotniczym Anglii. Thomas pochodził z bardzo ubogiej rodziny i już jako 9-letni chłopiec musiał zarządzać na życie jako górnik. Później został malarzem, następnie maszynistą kolejowym. W tym charakterze zaczął brać czynny udział w ruchu zawodowym i po pewnym czasie został sekretarzem generalnym związku kolejarzy. W roku 1919 Thomas przeprowadził strajk kolejowy, który trwał 9 dni. W r. 1919 Thomas stworzył głośne „frontrzymerze“ polegających związków górników, kolejarzy i transportowców, które ok. roku 1922 liczyło prawie 2 miliony członków. Przemiernie to miało na celu wzajemne poparcie w walkach ekonomicznych, szczególnie w strajkach.

Od roku 1909 Thomas należał do Izby Gmin, w pierwszym rządzie Macdonalda był ministrem kolonii, w drugim — ministrem domów. Stanowisko to musiał jednak odstąpić synowi Macdonalda spodziewając się, że w sprawie Irlandii i objął on znowu ministerium kolonii, uchodząc za mniej ważne od min. domów.

Gdy Macdonald przucił Partię Pracy, by wstąpić do rządu „narodowego“, Thomas dołączył do niego. Od tego czasu zaczyna się niezmiernie jego kariera polityczna, kontynuując do zamierzenia kariery samego Macdonalda. Trzeci minister robotniczy Snowden, który również poszedł z Macdonaldem

wkrótce porzucił go i stał się jego najgłośniejszym przeciwnikiem. Thomas, niedługo bardzo popularny wśród robotników, którzy nazywali go krótko „finimy“, obdarzony niepospolitemi zdolnościami, doskonały mówca, w chwili, gdy zerwał z ruchem robotniczym, stracił wszelkie oparcie w społeczeństwie i obecnie jest już tylko emerytem politycznym.

Nos Macdonalda i Thomasa — to pouczający przykład upadku odszczepieńców klasy robotniczej.

## Zwycięski strajk u Lardellego

Strajk kelników u Lardellego w Warszawie zakończył się pełnym zwycięstwem pracowników. Wzrost podpisana została umowa i

## Znowu wybuch w fabryce niemieckiej

W jednej z fabryk w Neuss (Niemcy) nastąpił we wtorek wiecz. wybuch zbiornika z benzyną. W krótkim czasie wszystkie zaopatrzenia fabryczne stanęły w płomieniach. Fabryka spłonęła doszczętnie. Ujęci przetrzebił się następnie na

względniąc wszystkie postulaty strajkujących. Za czas strajku pracownicy otrzymali ekwiwalent.

sąsiednią papiernię, która również uległa całkowitemu zniszczeniu. Dopiero około godz. 3-jej w nocy udało się poznać z Neuss i Duesseldorfu zdaniem ugasić pożar. (PAT).

## Masowe aresztowania w „Hitlerji“

W Bremie wykryto tajną organizację socjalistyczną i aresztowano 24 osoby biorące w niej udział. Jest to już piąta organizacja socjalistyczna wykryta przez Gestapo (tajna policja) od czasu zapoznania w Niemczech faszyzowskiemu reżymu. Pomimo uleszkodlenia wielu działaków opozycyjnych, jeszcze nigdy Brema nie była zasypana tyłoma ułotkami, co obecnie.

W tej chwili w drugim mieście portowym, w Hamburgu, siedzą po więzieniach 14.700 osób, z czego przestępcy kryminalni stanowią tylko znikomą odsetkę.

W Hamburgu co pewien czas sąd rozpatrywa sprawy robotników z Elmstorn. Ogólna liczba lat, na jakie skazano robotników osadzonych w tym procesie, przekroczyła już sumę 300, pomimo, że jeszcze 31 osób czeka w więzieniu na rozprawę sądowną.

W temże mieście toczy się, niezależnie od powyższego procesu, sprawa przywódcy „Czerwonego frontu“ Edgara Andrego.

Prasa dołtychczas podawała sprawozdania z tego procesu, lecz w tych dniach, widocznie na roz-

kaz z góry, zaprzestano pisać o procesie. Przyczyną zakazu jest prosta. W drugim i trzecim dniu rozprawy przed gmachem sądu zbierały się tłumy ludzi, które parnęły ujrząc Andrego w chwili, gdy go przywołał do sądu na sprawę lub gdy go odwoła z prostem do więzienia.

Poniżej tłumy wciąż rosły, Andrego przeprowadzono do sądu tyłem wejściem, przed sądem zmocniono posterunki, a prasie zabroniono pisać o sprawie. Jest obawa, iż dalszy ciąg procesu, który prawdopodobnie potrwa do 6 tygodni, odbywać się będzie z wyłączeniem jawności.

W Szczecinie sąd obłąkłej soboty skazał 25 robotników, socjalistów i komunistów, za socjalistycznie odzew drukowanych zagranicą.

Robotników skazano na podła wie artykułu o zdradzie głównej. Z wyjątkiem dwóch ulewliwionych, pozostałych skazano na ciężkie więzienie od 1 i pół roku do 3 lat z pozbawieniem praw na szereg lat i oddaniem pod nadzór policyjny.

## Arabowie i ucieczka negusa

Ucieczka cesarza abisyńskiego do Palestyny poruszyła ludy Wschodu więcej, niż można było przypuszczać. Już podczas kampanii wiosennej sympatje ludów tych były po stronie jeszcze wódz cesza niezależnego państwa afrykańskiego. Po rzuceniu armii abisyńskiej los negusa jeszcze bardziej zaczęło jęczać z własnym losem ludów Wschodu.

Pomiedzy szczepami arabskimi mówi się szeptem: „Pasza“ włoski mocno usadowił się po stronie strony morza Czerwonego; czy będzie to dla niego wielką rzeczą przeprowadzić się na drugi, niedaleki przemył, breg morza, i zacząć pakować w woźca Jemenu, którego od szeregu miesięcy nadaremnie usiłuje się skłonić do przystąpienia do Związku państw arabskich, będących pod wpływem angielskim?

Co gwiadał traktat zawarty pod patronatem angielskim obowiązujący Jemenu do przystąpienia do tego Związku, ale co robić, jeśli imam tego kraju, czy to z własnej woli, czy też z namowy wladcy, który od czasu, będącego pod wpływami włoskimi, otwarcie

opowie się po stronie Rzymu? Wówczas Włochy będą mogły zamknąć Czerwone morze tak samo, jak kolo Albanii mogą zaryglować Adryktyk. A Czerwone morze stanowi najważniejszą drogę do Indji.

A zatem nie tylko o Nil chodzi Anglikom i nie tylko o pasza — które wielkie mocarstwo może — Alizy i wywręcać na Sudań, — lecz o to, co najważniejsze dla W. Brytanji — o połączenie z Indjami, już chociażby z tego względu patrzy się obecnie na Wschodzie na negusa, jako na tego, z którym wiąże się wiele kłopotów dla świata.

Jest to coś symbolicznego, że cesarz abisyński na angielskim statku udał się do kraju, który władze uważają za przejęcie rządów Abisynji.

Albowiem cesarzowie abisyńscy nie tylko że noszą tytuł „królów królów“, wybrańca bożego“ i „obrońcy prawdy“, lecz przysługują im także tytuł „lwa Judy“, ponieważ — jak głośno legenda, a może jest to nawet faktem historycznym, pochodzą oni od królowej Saby, która w Palestynie złożyła wizytę madremu królowi Salomonowi, a że wizyta nie ograniczyła się do ram targowicy, więc została ona matką pierwszego Menelika, pierwszego władcy Etopji.

Nie po raz pierwszy przybywa Halle Selassie ze swą małżonką do Palestyny. Dawniej jednak przyjeżdżał do Ziemi Świętej w charakterze opiekunów i dobrodziei kościoła koptyjskiego i klasztorów abisyńskich mnichów, obecnie zaś przyjechał jako goście nieoczekiwani i niezaproszeni. Pomimo to obecny papież Halle Selassie w Palestynie może mieć donioślejsze skutki, niż wszystkie dawne przyjazdy papieża cesarskiego.

— Halle Selassie — mówią o-

biecnie na Wschodzie — przyjechał tu oskarżyć i bronić swego tytułu „obrońcy prawdy“, a samem swem zjawieniem się w Londynie postawi politykę europejską przed zagadnieniami, które także samo w Londynie, jak w Genewie, sprawią wiele kłopotów. Chodzi bowiem o takie sprawy — jak przesił W. Brytanji, jak Indie, jak Liga Narodów.

Podobaj Abisynji zeszeli się w jednym czasie z walkami na Dalekim Wschodzie, z kłopotami Francji w Syrii, z niekończącymi się rokowaniami w Epikle i z niebywałymi walkami Arabów z Żydami w Palestynie.

Nie było więc to tylko aktem próżnej ciekawości, gdy na przyjazd negusa podążyły do Hafy i do Jerozolimy tysiące ludzi. Nie o ujście zbitego władcy afrykańskiego chodziło tym, którzy samolotami i autami przybyli do Palestyny na dzień przyjazdu negusa: ludzie ich wyczuli, że z podłożą ją łączy się nowe niebezpieczeństwo w polityce europejskiej. Wyczuli, że wraz z ucieczką negusa spór pomiędzy Włochami a Anglią nie kończy się, lecz dopiero na dobre się rozpoczyna.

## Wewnętrzna pożyczka na cele obrony Czechosłowacji

Minister finansów Czechosłowacji przedłożył do uchwalenia parlamentowy projekt ustawy o wewnętrznej pożyczce, przeznaczoną na wyposażenie armji czechosłowackiej w nowoczesne uzbrojenie. Minister wygłosił przemówienie, w którym

zaznaczył, że udoskonalenie armji czechosłowackiej niema na celu zaatakowania Czechosłowacji z państw, lecz, że chodzi tu raczej o dane pracy dużej ilości bezrobotnych. Wysokość pożyczki nie została do tychezas ustalona. (PAT).

## Śmiertelność w ZSSR spadła o 44 proc.

Według urzędowych danych stałyści tych śmiertelność w Związku Sowieckim w porównaniu z okresem przedwojennym spadła o 44 proc., co przez sowiecką tłumaczy lepszymi warunkami higienicznymi i podniesieniem dobrobytu mas. Naturalny przyrost ludności w okresie od r. 1930 do 1933 wynosił rocznie 2½% miliona. Obecnie przyrost ten jest większy. (PAT).

niezmierni i podniesieniem dobrobytu mas. Naturalny przyrost ludności w okresie od r. 1930 do 1933 wynosił rocznie 2½% miliona. Obecnie przyrost ten jest większy. (PAT).

## Hitlerowcy skupują dzienniki

W ostatnich miesiącach 265 pism codziennych w Niemczech przeszło na własność spółki wydawniczej założonej przez hitlerowskiego dyktatora prasowego, Maxa Amanna. Rozprządzając licznymi środkami nacisku hitlerowcy się stają się zabezpieczająciami niemożliwymi wiele zasłużonych i mimo dyktatorskiego reżimu nieprosperujących wydawnictw.

Przejęta cała kupna pisma co dziennego ustalona została przez spółkę hitlerowską na sumę, odnośną wiodącej wysokości czystego zysku osiągniętego przez dane wydawnictwo w roku minionym. Cena kupna spłacana jest ratami.

Zachodzi obawa, iż hitlerowcy wykupią wkrótce większość dzienników niemieckich i w ten sposób zniszcza resztę niezależnej opinii publicznej. (Press).

## Z 20 osób, ani jedna nie wyszła cało

Diennik „Politka“ donosi, że w jednej z wiosek w okolicach Niszu w Serbji środzkiej dwie rodziny wesołe świąteczne, żyjące w zadawalnym zaręku sąsiedzkim, stoczyły krawosa walkę, w rezultacie której z 20 o-

sób, biorących w niej udział, ani jedna nie wyszła cało. Kilka osób zostało zabitych na miejscu, a resztę wszystkie są ciężko porażone. (PAT).

## Mussolini „ofiaruje“ Hitlerowi kolonie

„People“ belgijski donosi że źródła najbardziej wiarogodne, że w Berlinie bawił Rossoni, prawnik rządu Mussoliniego w dziedzinie t. zw. korporatywizmu faszyzowskiego.

Rossoni w imieniu swego szefa odbył konferencję z kierownikami polityki w Niemczech i oświadczył: że zapewnienia Mussoliniego, jakoby Włochy po zawładnięciu Abisynji były już „nasycone“ i nie mają nowych przagnień, są przeznaczone dla upokolenia Anglii i Francji, ale nie są... szczerze. Przeciwnie, Mussolini jest zwolennikiem rewizji wszystkich traktatów pokojowych i nowego podziału kolonii. Mussolini jest gotów „podzielić się“ z innymi wielkimi mocarstwami — wliczając do nich i Niemcy — koloniami Belgii, Holandji i Portugalji, w zamian za pewne poprawy dyplomatyczne ze strony Hitlera.

Rossoni powoływał się na inicjatywę Mussoliniego w sprawie sta-

welnego paktu 4-ch, jako na dowód, że Mussolini już dawno dążył do dyktatury wielkich mocarstw nad światem i poboru małych państw.

Jaki był wynik wizyty Rossoniego w Berlinie — niewiadomo. Przyjąć można, że — „dodatkowo“ gdyż oferta Mussoliniego jest całkiem zgodna z duchem i apetytami hitlerysty.

## Zapomogi

Wojewoda Belina — Prażmowski rozdzielił z funduszy, przydzielonych do jego dyspozycji ok. 60.000 zł. pomiędzy 500 najbiedszych poszkodowanych w czasie znanymi zajął lwowskich w dn. 14 i 16 kwietnia r. b. Zapomogi otrzymały również warszawskie miemieślnicze i sklepy, które ucierpiały w czasie rozruchów. (PAT).

## Pomysł był dobry

Ze wszystkich stron Związku Sowieckiego nadchodzi liczne komentarze do projektu nowego ustawy, zakazującej sztucznych poronień oraz przewidującej udzielenie specjalnej pomocy położnicom jak również rozszerzenie sieci przychodni dla matek i zwiększenie liczby ogrodników dla dzieci. Na zebraniach robotniczych uchwalane są setki uwag i uzupełnień.

do projektowanej ustawy. Jak już podaliśmy, rząd ZSSR uzależnił wydanie zakazu w tej sprawie od stanowiska robotników, rozpisując coś w rodzaju ankiety czy plebiscytu. Pomysł okazał się szczęśliwy, chociaż ażarządy wydębiać miały niewątpliwie wiele pracy z porządkowaniem tego cy uwag i uzupełnień.

## Archiwum domu Rotszyldów

Kierownik instytutu badania kwestji żydowskiej w Niemczech, Walter Frank, oświadczył, iż Rząd niemiecki żąda w najbliższym czasie od domu Rotszyldów otwarcia i uprzedzenia ich archiwum.

Archiwum Rotszyldów obejmu-

je okres blisko 150 lat i nigdy dotychczas nie było otwarte dla nikogo z polityków lub uczonych. Frank oczekuje, iż archiwum Rotszyldów przyczyni się do źródłowego zbadania roli finansjery żydowskiej w historii świata. (Press).

## Pożar w porcie

W San Francisco na nabrzeżu jednego z pomocniczych kanałów wybuchł pożar, który z szaloną szybkością przetrzebił się na pobliskie składy drzewa. Spalilo się około 50 tys. metr. sześć. drzewa. Przy gaszeniu pożaru czynnych było 50 wielkich sikawek oraz

dwa specjalne statki. Przez długi czas nad południowo — wschodnią częścią miasta wiałoby olbrzymie kłęby dymu. W czasie pożaru 8-miu członków straży ogniorowej ołostno rany. Straty obliczane są na kilkadziesiąt tysięcy dolarów. (PAT).

## Endecy prowokowali — pepesowcy w więzieniu!

W związku z żywiołowym kontrmanifestacją robotniczej ludności Piotrkowa przeciwko endekom, o czym pisaliśmy wczoraj — pozostaje dotąd w więzieniu 17 łowarzyzy

gorliwość starostwa piotrkowskiego w obronie endekkich działaczy spowodowała, iż CKW. PPS za zdecydował interweniować w tej sprawie w Ministerjum Spraw wewnętrznych.

## „Czerwona Gwiazda“

Centralny komitet wykonał w S. S. B. nadal order „Czerwonej Gwiazdy“ i inne odznaki honorowe 37 dowódców, komisarzom politycznym i marynarzom podwodnej floty czerwonej na Pacyfiku za wybitne sukcesy, osiągnięte w dziedzinie wywiczenia wojskowego. (PAT.).

W tym celu udał się wczoraj, tow. Zygmunt Zaremba z ramienia CKW. PPS. i Wł. Uziębło jako przewodniczący OKR-ku piotrkowskiego do p. Dyr. pds. p. Paciorekowskiego i przeprasili mu przebieg wypadków, zaskładając protest przeciwko represjom wobec naszych towarzyszy.

## Podróże inspekcyjne premiera

Dnia 26-go maja r. b. p. premier Stawoj — Skłodowski przybył autem do starostwa w Łukotce dla dokonania lustracji. Premier odbył konferencję ze starostą, zdecydował interweniować w przedziej szczegółowego księgię rejestrantów w pokoju przyjeź. (PAT).

## Rekord zakładów Forda

Z New Yorku donoszą, że przedsiębiorstwa Forda wyprodukowały w roku 1908, t. j. od utworzenia towarzystwa Ford-Motors 24 miliony samochodów. (PAT).



# Nasza praca oświatowo-kulturalna stwierdzi swój rozmach w ciągu „Dni Kultury Robotniczej”

## W Krakowie w dniach 20 i 21 czerwca

### Kierunek polityczny czy... monomanja?

## Polska, jako... intryga żydowska ozleje polskie w ujęciu młodego „narodowca”

Dni „narodowców” (endeków) żyd jest głównym, niemal jedynym czynnikiem historycznym. Jest to swoista, prymitywna „demologia” — żyd jako ten, „demon”, groźny i potężny, kręci historię ludzkości, jak szewc kopyta. A to są szczególne luboskie kęsy z historii Polski. Jest to rodzaj obsesji, bardzo oryginalny. „Wielki” dzieliwo — wszędzie żydzi, wszędzie żydzi! A Polak, — jaką rolę odgrywa Polak, naród polski u tych „narodowców”? Rola jakiegoś głupawego „afrajer’a”, jakiegoś naiwnego matola, z którym szatan żyd wycyznia, ce chce.

Historiopodowie. Kto go urządził? Żyd, to żydowski. Przegląd — Musak to był człowiek „łepego gojcia” (256). Czciodawci! znowu żydzi i masoni. A o co im chodziło? Oto chcieli narodzić drugą francuską rewolucję (1830 r.). Jak „dziny, reperiuar, p. Gierlycha nie żył bogaty — ten „frick” już znamy. Czytajmy:

„W wypadkach powstania listopadowego odegrał rolę się (17) dołą zola — znaczenie większą, niż stroski ogół przypuszczano — żyd i ludzie żydowskiego pochodzenia, frankistów nie wystając...” (str. 262).

Pozatem ogromną rolę odegrał tak zw. „masoneria narodowa”. Narodowa? więc chyba polska? Ostrożnie, czytelniku wola p. Gierlycha. Jej faktycznym kierownikiem byli też... żydzi. Wyprowadził założycielem był Lukasiński, ale oż z tego, skoro był „polożycznym filozofem” (267).

Teraz trzeci etap, powstanie się cyniowo. O, tu już żydzi rozchylali się na dobre! Z całą bezczelnością brali niezmiernie żywy udział w powstaniu. Skandal!

„I tu z miejsca należy powiedzieć udział żydów w wypadkach 1861 — 1864 w Polsce był olbrzymi (str. 509).

A w pewnym okresie „ster(1) wypadków spoczął poprostu w rękach żydowskim”. Steri żydzi brał udział w manifestacjach, zbieł rali piągnięde, brał udział nawet w patriotycznych nabożeństwach w kościołach.

I dlaczego? P. Gierlycha wyraża przypuszczenie, że dądo się to wszystko z podpuszczenia. Prus, z woli Bismarcka. Znamy pruski żyd Bleichröder zapewne (autor tylko wyszuka „hystoryczny”) „komunikował się z czołowymi żydami polskimi”. Mało tego, zapewne — „jego to (Bleichröder) inspiracji, a raczej pośrednictwem mamy do zaszczepienia powstania styczniowego” (329).

Żydz, że to bankier żydowski Bleichröder urządził powstanie! W narodzie polskim nie było ani krzty świadomości politycznej, ani krzty trafnej orientacji politycznej, ani krzty własnej inicjatywy zbrojnej walki z najeźdźcą — o wolność, o niepodległość! Zwłaszcza on, wszędzie on — żyd — za uszy czołowi „łepcy” Kościuszko — czy Wyszczki!

Monomanja — aż odzapinał! K. CZADZIŃSKI.

## S. O. S. I. Atak wtrąby!...

Nie dopuszczając do tej ostalocznicy, która powołuje przy zaniżeniu niedoświadczony wtrąby. Ziela magistra Wolkego ze znak ochr. „Bilona”, zawierające rożny egzotyczny Contentum i Holko poduszając wtrąbę do prawidłowej pracy i normalnego wydzielania żółci os powołują naturalne wypróżnienia. Stojąc się one przy cierpieniach wtrąby, woreczka żółciowego, kamicy żółciowej i śluzowca.

Wytwórnia: Magister Welski, Warszawa, Ziela 14.

## Zjazd Zw. Prac. Kom. i Inst. Uczelnianych Publicznej

V-ty Krajowy Zjazd Delegatów Związku Pracowników Komunalnych i Instytucji Uczelnianych Publicznej w Polsce odbędzie się w dn. 31 maja i 1 czerwca b. r. w Warszawie, w sali Zw. Zaw. Kolejarzy, ul. Czerwonego Krzyża 20, o godz. 10 rano.

## Przeгляд prasy

## Po zjeździe legionistów

„Sanacyjna” prasa wiele uwagi poświęca niedzielnemu Zjazdowi legionistów i mowie gen. Rydz-Śmigłego. Pisze „Kurier Polski”:

Zjazd organizacyjny mający na celu zjednoczenie całego obozu legionowego ma w obecnej sytuacji polskiej znaczenie wysoce poważne... Mało tego, zapewne — „jego to (Bleichröder) inspiracji, a raczej pośrednictwem mamy do zaszczepienia powstania styczniowego” (329).

Tak pruski żyd Bleichröder wyoli powołanie styczniowe. A co by endecja zrobiła? Czytajmy na jego „historię” „komunikował się z czołowymi żydami polskimi”. Mało tego, zapewne — „jego to (Bleichröder) inspiracji, a raczej pośrednictwem mamy do zaszczepienia powstania styczniowego” (329).

## Doświadczenia gospodarki niemieckiej a rzeczywistość polska

Dzieje gospodarki kapitalistycznej wypełnia zmaganie o podział dochodu społecznego. Klasa robotnicza przy pomocy strajków, umów zbiorowych, jak również na drodze walki o ustawodawstwo społeczne i ubezpieczenia zmierza do tego, by zwiększyć i ustabilizować swój udział w dochodzie społecznym.

Zwyczą plać i ograniczenie czasu pracy urlopy płatne i t. p. ograniczają wyzysk, zwiększają udział klasy robotniczej w wy-

tworzonych w procesie produkcji wartościach. Ze swej strony klasy posiadające pragną ograniczyć ten udział światła pracy bądź przez redukcję plać i zarobków, bądź też przez zwiększenie wydajności pracy (racjonalizacja, mechanizacja). I jeden i drugi sposób zawiera w sobie niebezpieczeństwo dla gospodarki społecznej: zwiększa cprawda zyski, zwiększa „oszczędności” i „kapitałizację”, ale jednocześnie zmniejsza się na bywczą rzesz pracujących. Powstaje napięcie, rozbudowany aparcz przemysłowy (nadmierne, w stosunku do zmniejszonych zakupów i obrotów), jest nawet obliczone nagromadzonego w formie gotówki zyski, ale oż z tego? Produkcja stała się już nieopłacalna, nierentowna, bo brak nabywców.

Te prawa gospodarki kapitalistycznej, te sprzeczności, zaistniałe na dziś niesłychanie natłuk zbiegu go szeregu zjawisk gospodarczych i politycznych (monopole i kartelle, etatyzm, samowystarczalność imperjalizm doprowadzony do naj wyższego napięcia) działają dziś w pełni.

Mamy więc z jednej strony państwa, gdzie siła klasy robotniczej nie została złamana, przemocą naszymi, gdzie udział klasy robotniczej nie został poważnie uszczupiony w dochodzie społecznym, gdzie udało się utrzymać jej siłę nabywczą (Anglia, Skandynawia). Tam przebieg zwykłej koniunktury jest względnie najzdrowszy.

Wewnętrzne sprzeczności kapitalizmu nie zostały usunięte i niebezpieczeństwo nowego kryzysu istnieje, ale proces rozwoju koniunktury ma wszelkie cechy normalnego ożywienia: wzrost produkcji maszyn i urządzeń przemysłowych, wzrost produkcji na spżeczcie, wzrost zysków i wzrost zarobków.

Inaczej — w krajach faszystowskich. Złamany przemocą i przemocą sfaszystowany ruch robotniczy nie zdołał utrzymać i obronił dochodu z pracy. Wyzysk wzrasta i embarżady, że jednocześnie na szeroką skalę stosuje się pracę darmową lub pół-darmową („służba pracy”, obczy pracy itp).

Cóż dziwnego, że w takich warunkach wzrostowi produkcji nie odpowiada wzrost spożycia; wzrostowi produkcji w przemyśle ciężkim — wzrostowi przemysłu drobnego — wzrost produkcji w przemyśle spożywczym? Cóż dziwnego, że normalny proces „kapitałizacji” jest zahamowany.

Późne inwestycje drogowe i polityki melioracyjne, wspaniałe fabryki sztucznych surowców, ogromna piramida zbożowa... Spadek siły nabywczej, zahamowanie przemysłu, pracującego na normalne potrzeby, a więc paraliż

normalnego procesu, gdzie nowe urządzenia się „opłacają”, dają możliwość spłaty długów i odrobienia nadwyżek na dalszą produkcję.

Stąd dzisiaj tragiczna sytuacja w „Trzeciej Rzeczy”. Stąd ostrzeżenia Schachta, że można cprawda budować piramidy, ale ktoś musi za to zapłacić: Zapłacić polowa ludności, zatrudniona przy pracy produkcyjnej, która będoże musiała żywić drugą polowę. Poziom życiowy społeczeństwa obniżył się o 50%.

Nie trzeba tylko twierdzić, że przyczyną tej tragicznej sytuacji leży w tym, że „Trzecia Rzecz” prowadziła wielką akcję inwestycyjną, że państwo zadłużyło się na ten cel, że wzrosła obciążenie zbrojeń — piramida kredytu krótkoterminowego... Chodzi o to, że akcja inwestycyjna nie dała odpowiedniej nadwyżki na spłatę zadłużenia, a te nadwyżki co były — ułożono w kieszeniach Kruppów. Chodzi o to, że sterzowana klasa robotnicza nie zdołała w parze z wzrostem produkcji wytworzyć więcej niższego dochodu z pracy. Chodzi o to, że struna zbrojeń została przeciągnięta, że normalne dochody państwa nie mogą tych zbrojeń pokryć...

Dzień, w którym brunatna bandy objęły w swe posiadanie lokale związków klasowych, przesądziła o kierunku polityki gospodarczej, a przyszłości gospodarce Rzeczy... \*\*

A z nas? Czytajmy, że cała światowa kapitalizacja w Polsce jest w efekcie swym niższa od sum, jakimi rozporządza jedena tylko bank zagranicą („Codzienna Gazeta Handlowa” podaje: suma wkładów w polskich instytucjach kredytowych na koniec 1935 — 3.022 milj. zł.; wkłady francuskiego Banku Credit Lyonnais — 3.632 milj. zł.; wkłady londyńskiego Midland Banku — 11.689 milionów dolarów).

Do jakiegoż celu? Czytajmy, że cała światowa kapitalizacja w Polsce jest w efekcie swym niższa od sum, jakimi rozporządza jedena tylko bank zagranicą („Codzienna Gazeta Handlowa” podaje: suma wkładów w polskich instytucjach kredytowych na koniec 1935 — 3.022 milj. zł.; wkłady francuskiego Banku Credit Lyonnais — 3.632 milj. zł.; wkłady londyńskiego Midland Banku — 11.689 milionów dolarów).

Do jakiegoż celu? Czytajmy, że cała światowa kapitalizacja w Polsce jest w efekcie swym niższa od sum, jakimi rozporządza jedena tylko bank zagranicą („Codzienna Gazeta Handlowa” podaje: suma wkładów w polskich instytucjach kredytowych na koniec 1935 — 3.022 milj. zł.; wkłady francuskiego Banku Credit Lyonnais — 3.632 milj. zł.; wkłady londyńskiego Midland Banku — 11.689 milionów dolarów).

Do jakiegoż celu? Czytajmy, że cała światowa kapitalizacja w Polsce jest w efekcie swym niższa od sum, jakimi rozporządza jedena tylko bank zagranicą („Codzienna Gazeta Handlowa” podaje: suma wkładów w polskich instytucjach kredytowych na koniec 1935 — 3.022 milj. zł.; wkłady francuskiego Banku Credit Lyonnais — 3.632 milj. zł.; wkłady londyńskiego Midland Banku — 11.689 milionów dolarów).

Do jakiegoż celu? Czytajmy, że cała światowa kapitalizacja w Polsce jest w efekcie swym niższa od sum, jakimi rozporządza jedena tylko bank zagranicą („Codzienna Gazeta Handlowa” podaje: suma wkładów w polskich instytucjach kredytowych na koniec 1935 — 3.022 milj. zł.; wkłady francuskiego Banku Credit Lyonnais — 3.632 milj. zł.; wkłady londyńskiego Midland Banku — 11.689 milionów dolarów).

## Wyrok na sprawców puczu w Tallinie

Sąd wojskowy w Tallinie wydał w ub. poniedziałek wyrok na oskarżonych faszystowskiego puczu w d. 8 grudnia r. w Tallinie. Z oszoń 156 oskarżonych, którym dowiedziono tylko należność do partii, organizację powstanie, 117 skazano na 4 lata robót przymusowych. Dziewięciu głównych oskarżonych skazano na 20 / 20 oskarżonych, pom. in. generała Larka i byłego szefa prasowego sztabu generalnego gen. Tarwanda skazano na 15 lat robót przymusowych.

## Ofiary

rodzin po poległych robotnikach w Krakowie  
Lwowie, Częstochowie i Chorzowie

Administracja „Robotnika” kwituje: Zw. Zaw. Pracowników księgarzów w Polsce zł. 52,70. Komitet PPS w Grodzisku Mazowieckim zł. 10. Związek Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce w Ostrówku Kieleckim; zebrane przez robotników Zakładów Ostrowieckich:

Oddział Hakownia zł. 24,30. Kuźnia Wagonowa zł. 34,70. Prasy zł. 7,00. Walcownia Duża zł. 11,40. Razem zł. 78,10. Ob. Kahl Roman we Lwowie zł. 5. Komitet Miejsowy PPS w Sambrze; zebrane na listę przez: I. Schorra i Sauduera zł. 63,20.

Węgole przebieg zjazdu i mowa gen. Śmigłego — mówią w Warszawie — jest jakgdyby przekształceniem aj BRWR, wraz z jego konceptami i teoriami. Znalazło to swój wyraz także w wyborach do władzy Związku Legionistów, gdzie na miejsce dotychczasowego prezesa Sławka, wszedł plk. Kot, będący bliskim współpracownikiem gen. Rydza - Śmigłego na polu społecznym. Pozaatem z t. zw. grupy „półkowników”, nikt nie wszedł w skład zarządu, a z drugiej strony obłądzone godnościami p. Polakiewicz i Malskię, będących „pracownikami plk. Walezego Sławka.

Węgole przebieg zjazdu i mowa gen. Śmigłego — mówią w Warszawie — jest jakgdyby przekształceniem aj BRWR, wraz z jego konceptami i teoriami. Znalazło to swój wyraz także w wyborach do władzy Związku Legionistów, gdzie na miejsce dotychczasowego prezesa Sławka, wszedł plk. Kot, będący bliskim współpracownikiem gen. Rydza - Śmigłego na polu społecznym. Pozaatem z t. zw. grupy „półkowników”, nikt nie wszedł w skład zarządu, a z drugiej strony obłądzone godnościami p. Polakiewicz i Malskię, będących „pracownikami plk. Walezego Sławka.

Węgole przebieg zjazdu i mowa gen. Śmigłego — mówią w Warszawie — jest jakgdyby przekształceniem aj BRWR, wraz z jego konceptami i teoriami. Znalazło to swój wyraz także w wyborach do władzy Związku Legionistów, gdzie na miejsce dotychczasowego prezesa Sławka, wszedł plk. Kot, będący bliskim współpracownikiem gen. Rydza - Śmigłego na polu społecznym. Pozaatem z t. zw. grupy „półkowników”, nikt nie wszedł w skład zarządu, a z drugiej strony obłądzone godnościami p. Polakiewicz i Malskię, będących „pracownikami plk. Walezego Sławka.





# KRONIKA KRAKOWSKA

## Bojąc się bezrobotnych pracowników umysłowych

Skutkiem braku sił kwalifikowanych w zakresie nadzoru technicznego przy robotach drogowych, został urządzony na wniosek czynników miejskich i wojewódzkich w Krakowie, kurs melioracyjny - kanalizacyjno-drogowy w Muzeum Przemysłowym w Krakowie. Odbły się dwa kursy niższej i wyższej. Lwia część absolwentów tego kursu to bezrobotni pracownicy umysłowi. Otrzymał oni zatrudnienie przy pracach, dotowanych przez Fundusz Pracy, a toli nie w charakterze odpowiadających wyników ukończonego kursu i wiadomościom na tym kursie nabitych. — Zdawałoby się, że dzięki odbyciu praktycznej, obejmującej prace fizyczną i zawodową, teoretycznym, zacierpieniom na kursie — pracownicy ci otrzymają właściwe zajęcie. Tymczasem, tylko nie znaczna część zatrudniona jest w charakterze nadzorców technicznych z płacą po 50 groszy na godzinę, reszta zaś pracując na warunkach niekwalifikowanych pracowników fizycznych i nie jako praktykantów, za wynagrodzeniem po 42, wręcz 45 groszy na godzinę. A więc nie tylko, że ukończonych kursistów nie zatrudniają się w właściwy sposób, ale w dodatku wynagradza bardzo nierzadnie. Norma, przewidziana przez Fundusz Pracy na wynagrodzenie nadzorców przy robotach finansowanych przez tenże Fundusz, wynosi 4 do 6 zł dziennie. Tymczasem, stosuje się najniższą stawkę, a nawet poniżej ustalonej normy.

Wobec energicznej postawy — podwyższonego robotników zatrudnionych przy pracach, stawki na godzinę z 42 na 45,50 i z 50 na 55 gr., natomiast dorozem technicznym podwyżki, zresztą minimalne, nie przyznano. Ponadto zachowanie się kierowników bu-

dy i podmaistrzych wobec absolwentów kursu pozostawia wiele do życzenia. Skarżą się oni na to wyraźnie. Domagają się oni za pośrednictwem Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych w Krakowie, uwzględnienia ich postulatów: 1) zatrudnienia absolwentów kursu drogowo-wodnego w charakterze sił kanalizacyjnych, dorozców technicznych lub praktykantów, 2) ubezpieczenia na wypadek braku pracy, 3) uregulowania wynagrodzenia według charakteru pracy wykonywanej i według odpowiednich norm Funduszu Pracy. Są to żądania bardzo skromne. Jeśli uwzględnimy, że bezrobotnie wśród pracowników umysłowych zamieszkuje zmniejsza, że dnia na dzień wzrasta, że Fundusz Pracy przedewszystkiem powinien baczyć na godzliwe wyznaczenie pracowników, zatrudnionych na robotach przez niego dotowanych, to postulaty, wysunięte przez dorozców drogowych, winny być bezwzględnie zrealizowane. Pracownicy ci, zrzeszeni w Związku Zawodowym Pracowników Umysłowych, skarżą się, że z pewnej strony próbują się nastręczyć ich represjami z powodu przynależności do organizacji klasowej. Nie chcemy wleźć, czy to mogło być prawdą. Dlatego po przesłaniu chwilo do podkreślenia faktu, że w razie zaistnienia podobnych okoliczności — znajdziemy się sposoby na to, by swą wolę i terór pewnych pańdw w zarzuku zdjąć. Społeczeństwo, że miarodajnie, czynnik pomocny należy, że tak czynić nie wolno i, że takie postawienie sprawy może dużo kosztować.

M. Statter.

W Krakowie wybuchł strajk „polski” robotników, zatrudnionych przy robotach publicznych.

## Piętnujemy! Krzywdą tercjaną szkolnego

Kierownik III szkoły przy ul. Lubińskiej Chrzan, znany jest z tego, że lubi dotykać tercjaną szkolnym. W ciągu 3 lat zniżyło się w tej szkole kilku tercjanów. Każdy nie podoba się p. kierownikowi. O lada drobnieśc szczykanie kierownika. Ostatnio zrobił doniesienie przeciwko tercjanowi Kupcowi, rzekomo za niedbalstwo, ter-

cja ten ma za sobą długie lata niezapłaconej służby w gminie. Wobec tego człowieka p. Chrzan pozwala sobie na grubiańskie, obelżywe wyrazy. W tych warunkach praca dla tercjana staje się wprost męczarnią. Zwracamy uwagę powołanych czynników, aby zajęli się osobą p. Chrzana i ukrończy jego samowole.

## Z miasta

### PRZEPISY O RUCHU KOŁOWYM W LESIE WOLSKIM.

Wobec coraz częstszego naruszania przepisów o ruchu kołowym w Lesie Wolskim, Zarząd miejski przy pomina, że przez Las Wolski obowiązują tylko ruch jednostronny t. j. z Krakowa przez Wólę Justowską. Las Wolski na Białym lub Chłim.

Niestosując się do powyższych zarządzeń będą pociągani do surowej odpowiedzialności.

**ZAMKNIĘCIE MOSTU.**  
Zarząd Miejski w Krakowie podaje do publicznej wiadomości, że most drewniany na Wiśle w przebieżeniu ul. Mostowej i Brodzkiego został w dniu 26 maj zamknięty na czas nieograniczony dla wszelkiego ruchu kołowego, jak i pieszo.

**CENY TARGOWE.**  
Mleko krowie litr 0,18—0,20 zł.  
Mleko owcze litr 0,15—0,20 zł.  
Śmietanka litr 0,50—0,60 zł.  
Śmietanka litr 1,—1,20 zł. Ser szwyc. kg 0,60—0,70 zł. Masło deser. I i II sort kg 2,40—2,80 zł. Masło zwykłe kg 2,20—2,40 zł. Jaja św. szt. 0,06—0,07

zł. Jabłka krajowa kg 0,70—1,20 zł. Buraki św. kg 0,05—0,08 zł. Cebula kraj. kg 0,50—0,60 zł. Marchew kg 0,08—0,10 zł. Pietruszka kg 0,10—0,12 zł. Seler kg 0,12—0,15 zł. Szparag kg 0,50—0,70 zł. Babaruch kg 0,25—0,30 zł. Ziemniaki kg 0,07—0,08 zł. Cęga żyta szt. sztuka 2—5 zł. Cęga żywa młota sztuka 3—4,50 zł. Cęga sztuka 2,80—4 zł. Indyk i indyczka 6—10 zł. Kura żywa 2,80—4 zł. Kurczęta par 2—4,50 zł.

## Dyżury lekarzy

Dnia 25 maja now. Dr. Głomer Ignacy — Potockiego 5, tel. 178-14.  
Dr. Günther Jerzy — Słowkowska 29, tel. 162-26.  
Dr. Schönbeg Marja — pl. Zgody 7, tel. 192-68.  
Dr. Tabeński Erwin — Rakowicka 5, tel. 170-72.

## Co orają w kinoteatrach

„ADRIA”: „Młose niespodzianki” i „Nocny patrol”.  
„APOLLO”: „Mleczna droga”.  
„ATLANTIC”: „Pieśń nad pieślaniami” i „Śpiwający”.  
„CAPITOL”: „Niedokończona symfonia”.  
„STELLA”: „Wesoła roświędka” i „Szatańskie wesołdy”.  
„SZUKA”: „Amazelpia”.  
„WITKI”: „Bella Donna”.  
„UCIECHA”: „Zbieg z wypyjczy Jery”.  
KINO DOMA ŻOŁNIERZA: Od 28—29 maja 1936 r. „Manewry milo-

## Historie dnia

Kiżożekcia i gadercha. Przez o-kwarte oko skradziono z mieszkanca A. Friedmana, przy ul. Kościelkiego 10, kieszonkę PKO, na kwotę 620 zł, oraz garbierową męską, łączną wartość 800 zł.

Las włascielekta hrylantów. Skradzione na szkole Ś. Landau, za dnia przy Starowilnej 98b, z niezamkniętej szafy pierścionki z brylantem tona, wartości około 700 zł przy 40 zł gotówką.

Amatorzy koralu. Niewykrydli naradzie sprawy włamał się do mieszkań Fr. Ozkańskiej, przy ul. Kasimierza Wielkiego 142, rozprali kase o-gniowatki A skradli około 85 zł. zółwów, pierścionki i brylantem 1 sznur przy prawdziwych koralu; łącznej wartości 880 zł.

Kradzież garderoby. S. Mach, lat 29, skradł dnia 18.3. b. r. garderobę, wartości 1.600 zł., na szkole T. Szrota, zam. przy ul. Król. Jadwigi 170, zaś dnia 1.6. b. r. płaszcz i szelagówi. Tarczobog, lat 150, na szkole polk. M. Tarczobog, zam. przy ul. Król. Jadwigi 146. Dnia 25.5. b. r. organa fidei. P. P., zatrzymano złodzieja w jego mieszkaniu. Część skradzionych przedmiotów odebrano i zwrócono poszkodowanym.

Miał naradzenia. M. Talarekcy, został dnia 26. b. m. o godz. 14-15 na ul. Bolegą Głosa zatrzymany z narządami do włamania, przez organa fidei. T. Wydziału Śledczego. — Znalaziono ponadto przy nim dwie pary obuwia, podejrzanego pochodzenia.

## Repertuar

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.**  
Czwartek 28.5. „Głowa w piętli”.  
„Z miłości niedoścignęta” — o to tytuł najnowszej komedji Bus-Feketego, autora szeregu świetnych sztuk znanych krakowskiej publiczności. Ktoś to sztuka będzie najbardziej przemierza teatru Im. J. Słowackiego. Próby odbywają się codziennie pod kierunkiem reży. J. Karbowickiego.  
**ZA TEATRU „RAGATELA”.**  
Dnia rewja sportowa p. t. „Jedziecie na Olimpiadę”.

## Życie robotnicze

**OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY P.P.S. KRAKÓW** — MIASTO odbędzie posiedzenie w czwartek 28. b. m. o godz. 6.30 w lokalu w sekretariacie przy Al. Krasińskiego 16.

## Z Tow. technicznego

W Krak. Towarzystwie Technicznym przy ul. Starowilnej 28, b. m. odbędzie się w piątek dnia 28. b. m. o godz. 19-jej zebranie, na którym W. Kłanowski wyłoży odczyt na temat: „Technika oczyszczania i bytynię wody wodociagowych”. — Go-ficiele nie widziani!

## Radio krakowskie

**CZWARTEK, 28 maja 1936 r.**  
6.30 Audycja poranna. 6.50 Płyty. 7.20 Dziennik poranny. 7.40 Płyty. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Dziennik południowy. 13.00 Płyty. 13.10 Chłwa gospodarstwa domowego. 13.15 Płyty. 14.45 Pieśni nowojarskie. 15.15 Wiadom. o akcjach polskich. 15.30 Koncert. 15.45 Płyty. 16.45 „Cala Polska śpiewa”. 17.07 Odczyt wykład. 17.15 „Na zielonej łące”. 18.00 „Pogodna pogoda”. 18.10 Rej. świąt. 18.30 „Muzeum przemysłowe w Krakowie”. 18.40 Odczyt jechał w święto”. 18.45 Płyty. 19.00 Wzrost naszych przychodów. 19.15 „Złoty koncert”. 19.35 Wiadomości sportowe. 19.45 Pogadanka aktualna. 20.00 Wzrost naszych przychodów. 20.15 „Wzrost naszych przychodów”. 20.45 Dziennik poranny. 21.00 Płyty. 21.15 „Wzrost naszych przychodów”. 21.30 „Wzrost naszych przychodów”. 21.45 „Wzrost naszych przychodów”. 22.25 Płyty. 23.05 Płyty.

**PIĄTEK, 29 maja 1936 r.**  
6.30 Audycja poranna. 6.50 Płyty. 7.20 Dziennik poranny. 7.40 Płyty. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Audycja dla szkół. 12.45 Muzyka salowa. 13.10 Chłwa gospodarstwa domowego. 13.15 Wiadom. o akcjach polskich. 13.45 Płyty. 15.00 „Cala Polska śpiewa”. 15.15 Wiadom. o akcjach polskich. 15.30 Koncert. 15.45 Płyty. 16.45 „Cala Polska śpiewa”. 17.07 „Język polski”. 17.15 Minuta pomyśl. 17.20 Koncert kameralny. 17.50 Pogadanka sportowa. 18.00 Reol. Reol. świąt. 18.10 Pogadanka aktualna. 18.30 Wiadomości sportowe. 18.45 Płyty. 19.00 „Dzień na górach”. 19.20 Kłóret. 19.35 „Dzień na górach”. 19.45 „Joachim Lemle”. 20.00 Koncert symfoniczny. 20.15 „Wzrost naszych przychodów”. 22.25 Muzyka taneczna.

# KRONIKA ŚLĄSKA

## Magistrat m. Katowic a robotnicy miejscy

W związku z artykułem p. t. „Czy wolno tak postępować z bezrobotnymi” przysłał nam magistrat m. Katowic następujące oświadczenie: — Nieprawdą jest, że kłedy robotnik miejski Antoni Mrówka „wrócił się do Magistratu o przydzielenie lejszej pracy, oświadczenie mu, że ponieważ posiada medal za wojnę 1918—1921 (armja Hallera, następnie ochotnik armji polskiej) w wojnie polsko-bolszewickiej), w moim imieniu zwrócić o lejszą pracę”, natomiast prawdę jest, że b. robotnik miejski Antoni Mrówka zwolniony został z pracy za nieprawdliwe doświadczenie i ciagle oszczerstwo, jakich dopuszczal się względem współpracowników i urzędników. — Nieprawdą jest, że „Magistrat w dodatku po jednorazowym wsparciu w kwocie 12 zł. (które mają być odprowadzone nie udzie-

lił p. Mrówce żadnego wsparcia”, natomiast prawdę jest, że wymierzony otrzymał wsparcie w gotówce w dwóch wypadkach, a ponadto łowaz żywnościowy. Z warpania Komunalnego Urzędu Pośredniczącego Pracy nie korzystał, ponieważ do rejestracji się nie zgłosił”. Oświadczenie powyższe podpisał dr. Kocer burmistrz miasta. O ile jesteśmy poinformowani, robotnik Mrówka został zwolniony dlatego, ponieważ żalił się na urzędnika z prezydium Magistratu, że zamiast dać mu lejszą pracę, zamiast zwrócić się nam, gdzie otrzy mał medale żywnościowe. Jeżeli ma to być oszczerstwem „trudno prowadzić dyskusję”. Oświadczenie Magistratu m. Katowic daje robotnikowi Mrówce podstawę do wszczęcia kołowego celem uzyskania pełnej rehabilitacji. Sądymy, że robotnik A. Mrówka z tej okazji skorzysta...

## O usiłowanie morderstwa

Sędzia śledczy Sądu Okręgowego w Katowicach Zdzianiewicz prowadzi śledztwo w sennacyjnej sprawie o namawianie i usiłowanie morderstwa. — Jadwiga Magdziurzowa z Brzeckowic (pow. katowicki) miała stała zarząci ze swoim mężem, Janem. W głowie jej zrodził się szatański plan pozbicia się męża. — Porozumiała się więc w tym celu ze swym kochankiem Konradem Halotą z Brzeckowic, którego na mowała do zamordowania męża, obiecując Halocie po „śmierci męża” zapłacić 250 zł, z otrzymanej zapomogi półmierznie.

Pewnego dnia Magdziurza została znaleziona przez przechodzących

połach pod Brzeckowicami w kałużu krwi, bez przytomności. Przez wzięziono do szpitala, po dłuższym czasie odzyskał przytomność. — Wówczas zarząd, że został napadnięty i w nieładki sposób pobity przez Halotę. Aresztowany Halota przyniósł się ze skucha do Haloty i podał, że zamierzał zamordować Magdziurza na skutek namiętnego jego żony. Wobec tego Halota i Magdziurzowa została osadzone nie w więzieniu.

Aresztowana żona pobitego, do winy nie przyznaje się i słonowicz zarzeczca, Jachoby Halota był jej kochankiem. Dalsze śledztwo trwa.

## Sprzeniewierzenie

Ostatnie prokurator Sądu Okręgowego w Katowicach napisał akt oskarżenia przeciwko b. urzędnikowi Magistratu miasto Katowic, Nikodemowi Mice (działacz ZZZ) z Katowic Dębu o sprzeniewierzenie.

W myśl aktu oskarżenia Mika jako urzędnik magistracki miał za zadanie nawiązanie podatków i innych opłat miejskich, w szczególności w kinach i lokalach rozrywkowych. Podatnikom wystawiał kwity z bieżką, kontrolowanego przez wyższych urzędników. Mika postarł się o kilka takich bieżeków a jeden przekładał do kontroli. W ten sposób u-niemożliwił kontrolę i w ciągu dwóch lat (od listopada 1932 roku do listopada 1934 roku) sprzeniewierzył 7.565,35 zł. Malwersacje Mikey wyszły na jaw dzięki przy-padkowi.

## STAN POGODY WYJ PIM

Przewidywany przebieg pogody do południa dnia dzisiejszego: w dalszym ciągu pogoda słonowicza i panna. Mielczaraki burze, wleczka w dziełachach zachodnich. Slabe wiatry miewiosne.

## Wskonił partynjny

Z okazji 15-lecia odślonienia sztandaru PPS. placówki Kończyce, urzędzą placówka PPS. w Koncycach w dniu 1. czerwca 1936 r. (drugie święto Zielonych świątek) rocznicę z następującym programem: o godz. 16-16:15: Akademia na sali p. Widawskiej w Kończycach; o g. 17-17:15: poudt przed kościołem p. t. 19-19:15: zdjecie fotograficzne wszystkich uczestników uroczystości w ogrodzie p. Widawskiej; o g. 19-19:15: zabawa taneczna.

Prosimy wszystkie placówki PPS. o masowy udział w tej uroczystości.

O. K. R. P. P. S. za Zarząd PPS. w Kończycach Adamek, Hudzik, Kula

## Z ruchu robotniczego

### W Czerwionce

W Czerwionce odbyło się wielkie zgromadzenie górników koł. „Dębiensko”. Przewodniczył prezes oddziału Centralnego Związku Górników. Referat o sytuacji politycznej i gospodarczej. W leśny oraz o położeniu robotników w górniczej wygłoszył wityny burzą o-kłasków tow. Stałczyk. Po referacie i obszernej dyskusji, w której omówili towarzysze miejscowi stosunki na kopalni „Dębiensko” postanowiono przystąpić do energicznej agnacji za werbowaniem nowych członków do CZG. Uchwalamo również jednomyślnie rezolucję wyzywając wszystkich robotników kopalni „Dębiensko” głoszących w dniu wytychów do pracy zakładowej na radców podanych na liście Cent. Zw. Górników. Po zgromadzeniu odbyli towarzysze poszczególnych miejscowości konferencję, na której omówiono akcję wyborczą i postanowiono podzielić agnację za listą Cent. Zw. Górników pomiędzy poszczególnych członków Zw.

## Radio Śląskie

**CZWARTEK, 28.5. 1936 r.**  
6.50 Koncert poranny. W przerwie o godz. 7.20 Dziennik poranny. 7.50 Dziennik południowy. 12.15 Poranek salowa. 13.10 Chłwa gospodarstwa domowego. 13.15—14.15 Adam A. Głosa, Głosa. 14.15 Chłwa gospodarstwa domowego. 14.45 Pieśni nowojarskie. 15.15 Wiadom. o akcjach polskich. 15.30 Koncert. 15.45 Płyty. 16.45 „Cala Polska śpiewa”. 17.07 „Język polski”. 17.15 Minuta pomyśl. 17.20 Koncert kameralny. 17.50 Pogadanka sportowa. 18.00 Reol. Reol. świąt. 18.10 Pogadanka aktualna. 18.30 Wiadomości sportowe. 18.45 Płyty. 19.00 „Dzień na górach”. 19.20 Kłóret. 19.35 „Dzień na górach”. 19.45 „Joachim Lemle”. 20.00 Koncert symfoniczny. 20.15 „Wzrost naszych przychodów”. 22.25 Muzyka taneczna.

**PIĄTEK, 29 maja 1936 r.**  
6.30 Pięć poranna i gimnastyka. 6.50 Koncert poranny. 7.20 Dziennik poranny. 7.40 Fragmenty z oner wskich. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Audycja dla szkół. 12.45 Muzyka salowa. 13.10 Chłwa gospodarstwa domowego. 13.15 Wiadom. o akcjach polskich. 13.45 Płyty. 15.00 „Cala Polska śpiewa”. 15.15 Wiadom. o akcjach polskich. 15.30 Koncert. 15.45 Płyty. 16.45 „Cala Polska śpiewa”. 17.07 „Język polski”. 17.15 Minuta pomyśl. 17.20 Koncert kameralny. 17.50 Pogadanka sportowa. 18.00 Reol. Reol. świąt. 18.10 Pogadanka aktualna. 18.30 Wiadomości sportowe. 18.45 Płyty. 19.00 „Dzień na górach”. 19.20 Kłóret. 19.35 „Dzień na górach”. 19.45 „Joachim Lemle”. 20.00 Koncert symfoniczny. 20.15 „Wzrost naszych przychodów”. 22.25 Muzyka taneczna.

## Repertuar

**TEATR POLSKI**  
Czwartek dnia 28 maja „Szczęśliwka” o godz. 20-aj.  
Piątek dnia 29 maja „Występ Łopka Krakowskiego” o godz. 20-aj.  
Sobota dnia 30 maja „Zjazd śpiewaków” o godz. 20-aj.  
Niedziela dnia 31 maja „Rokosz na dworzecznicy” o godz. 18-aj i „Szałstolka” o godz. 20-aj.

## ZZP wypiera się „druha” Grządziela

Niedawno donosiliśmy o procesie „druha” Grządziela z Chorzowa, który okradł bezrobotnych, za co został sądzony na kilka lat więzienia. Organ ZZP „Śląski Kurjer Poranny” wypierając się teraz pokrewieństwa duchowego z „druhem” Grządzielą, napisał na socjalistów i „Gazetę Robotniczą”, nazywając nas wznawcami kłamstwa Marksa i t. p.

Stare przysłowie mówi, że żywa ten, kto nie ma racji. Odnosi się to przedewszystkiem do „Śląskiego Kurjera Porannego”. Wypieranie się „druha” Grządziela nie nie pomoże, bo wszyscy na terenie Chorzowa wiedzą, że był on drubem wielu drubów z ZZP. „druha” Grządziela, napisał na socjalistów i „Gazetę Robotniczą”, nazywając nas wznawcami kłamstwa Marksa i t. p.

## Utonięcie

W stawie obok sztybu Karoliny w Szarłowcu, w pow. Świątobłocznym, kapala się gromada dzieci. W pewnej chwili 7-letni Kuszman z Szarłowca nie umiemy pływać, oddał się do brzęki i począł tonąć. Przeszraszone dzieci ci rozbięły się i nim, niewiadomo sąsiadów, chłopczyk utonął. Wydobyciu z wody przez miastka Chorzowa Alfonsa Dziubę po upływie jednej godziny Kuszman nie dawał już żadnego znaku życia.

## Dziwne pomyłki

„Polska Zachodnia” zamieściła następujący komunikat ZZZ: Zarząd Główny Związku Robotników Przemysłu Górniczego ZZZ w Polsce uwiadomienia niniejszym komunikat zamieszczony na tamach „Polski Zachodni” o wykluczeniu z udziału Związku Górników ZZZ Katowice — Dąb następujących członków: Lewandowski Ferdynand, Wojtko Stanisław i Kulpa Paweł, którzy — jak się po sprawdzeniu okazało — zostali wykluczeni omyłkowo. Zarząd Gł. Zw. Górn. ZZZ. Dziwne pomyłki...

**DRUKI**  
WSZEKIEGO RODZAJU  
jak oszczędnie, bezszkarnie, proporcjonalnie, szybko i t. d. wykonujemy poprawnie nie tylko druk, ale i t. d. wykonujemy poprawnie nie tylko druk, ale i t. d.

**DRUKARNIA LUDOWA**  
Siedzibniem z odd. odd.  
KATOWICE, UL. TEATRALNA 12  
TELEFON 31-150